
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 15/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2015, n. 2120
 
Regolarizzazione Contabile e Variazione amministrativa al Bilancio di previsione anno 2015 ai sensi
della Legge Regionale n. 28/2001 Art. 42 comma 1 e s.m.i. e della L.R. n. 53 del 23 dicembre 2014 art.
14, comma 1.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, Loredana Capone, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi, riferisce quanta segue:
 
Premesso che:
- Il D.Lgs. n. 112/1998 recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle
Regioni, in attuazione della delega contenuta nella legge n. 59/97, ha affidato alle Regioni le funzioni
amministrative per la concessione di agevolazioni alle PMI e Artigianato di qualsiasi genere;
- nell’ambito di tali agevolazioni rientrano anche quelle disciplinate dalle leggi n. 949/1952, n. 240/1981,
n. 1068/64 e n. 35/95 e s.m.i.;
- detti strumenti di agevolazione, fin dalla data di attivazione, sono stati gestiti da soggetti concessionari
del Ministero del Tesoro sulla base di convenzioni e di Regolamenti attuativi nei quali sono
successivamente subentrate le Regioni, proprio in virtù del D.Lgs. n. 112/98;
- L’art. 2 del D.P.C.M. 15/12/1999 prevede che le risorse finanziarie necessarie per la corresponsione
del compensi e del rimborsi ai soggetti gestori delle leggi in argomento vengano trattenute dalle
Amministrazioni Statali per il trasferimento ai medesimi soggetti gestori convenzionati, previa
approvazione del relativi rendiconti da parte delle Regioni interessate;
- Con atto aggiuntivo sottoscritto in data 30 novembre 2000, repertoriato al n. 5357 del 13 dicembre
2000, la Regione è subentrata alle Amministrazioni statali rtei diritti e negli obblighi derivanti dalle
convenzioni in essere, stipulate con la Cassa per il Credit° alle Imprese Artigiane - Artigiancassa Spa;
- Con convenzione rep. n. 5556 del 30 agosto 2001, n. 5594 dell’8 ottobre 2001 e n. 6241 del 12 giugno
2003, la Regione Puglia ha affidato, tra l’altro, la gestione delle risorse aggiuntive ai sensi delle leggi n.
949/1952 e n. 240/1981, di cui la Misura 4.1 del POR Puglia 2000-2006, che prevedono la concessione
di contributi in conto capitale secondo le modalità ivi previste e secondo 1 limiti fissati dall’Unione
Europea;
- con DGR n. 1551 del 17.10.2006 (BURP n. 141 del 31.10.06), è stata autorizzata la proroga delle
Convenzioni con Artigiancassa Spa, per consentire la prosecuzione dell’operatività degli strumenti di
agevolazione per l’industria, delegando il dirigente del Servizio Industria a sottoscrivere tutti gli atti
conseguenti all’attuazione dell’iniziativa;
- in data 25 ottobre 2006 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo alle convenzioni in essere tra Regione
Puglia e Artigiancassa Spa, repertoriato al n. 7631 del 3.11.2006, il quale disciplinava, tra le altre cose,
la proroga di tutte le convenzioni in essere fino al 16 Novembre 2010;

1



 
Rilevato che:
- Con atto dirigenziale n. 2190 del 30.11.2012 il Servizio Competitività ha disposto il recupero della
somma di € 3.688.556,67 giacente nelle casse di Artigiancassa Spa in merito a fondi trasferiti dalla
Regione Puglia e non erogati alle imprese.
 
 
Considerato che:
- Il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comunicato a questo Ufficio, con nota n. A00_116/10007 del
30.06.2015, l’avvenuto accreditamento delle somme relative alla reversale n. 12385/12 e ha richiesto la
regolarizzazione contabile, imputando le somme al capitolo in entrata di bilancio regionale ai sensi della
vigente Legge di contabilità Regionale n. 28/01 e s.m.i. e in particolare gli artt. 42 (Variazione al bilancio)
e n. 72 (recupero crediti, rimborsi somme, rateizzazione, riutilizzazione);
- Trattasi di fondi con destinazione di vincolo e relativi alle attività delegate trasferite alle Regioni, si può
procedere, al sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 1, legge regionale 16/11/2001, n. 28 e art. 14,
comma 1, Legge Regionale 23 dicembre 2014, n. 53, alla variazione amministrativa al corrente Bilancio
di previsione nei termini di competenza e cassa, mediante iscrizione al rispettivi capitoli di parte entrata
e di parte spesa della complessiva somma di € 3.688.556,67.
- occorre procedere alia regolarizzazione contabile della somma complessiva di € 3.688.556,67 versata
dal Soggetto Gestore Artigiancassa S.p.A.;
- Occorre procedere alla regolarizzazione cantabile della somma stanziando € 3.688.556,67 sul capitolo
di spesa 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato e PMI di cui
alla L.R. 10/2004”Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007-2013;
- Occorre procedere ad una variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ai sensi
dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 nei termini riportati nella seguente sezione.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Ai sensi di quanto previsto dagli articoli 42 comma 6 bis e 72 della L.R. n. 28/01, nonché art. 14 L.R.
53/2014 regolarizzazione • cantabile delle somme restituite, introitate e tuttora sussistenti sul cap. di
entrata 6153300 “Somme riscosse in canto sospeso in attesa di definitiva imputazione” con le seguenti
variazioni al bilancio 2015:
Regolarizzazione cantabile del provvisorio di entrata n.12385/2015 stanziando C 3.688.556,67 sul
capitolo di spesa 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato e
PMI di cui alla L.R. 10/2004 - Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007-2013”;
 
U.P.B. 4.3.6
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di ENTRATA 2032351 Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D.lgs 112/98
Codice SICIPE 4215: “Altri Trasferimenti da Stato in canto capitale”
+ € 3.688.556,67
Piano del Conti finanziario: €. 4.3.10.01.001
 
U.P.B. 2.3.2.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato e
PMI di cui alla L.R. 10/2004 - Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007-2013”;
+ € 3.688.556,67
Missione: 14
Programma: 1

2



Piano del Conti finanziario: U.2.03.03.03.999
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4
comma 4 e lettera K;
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in cake al presente provvedimento dal Dirigente di Sezione Competitività dei
Sistemi Produttivi;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di apportare ai sensi del combinato disposto dell’art. 72 della L. R. 28/01 e smi e dell’art. 14 comma 1
della L. R. n. 53/2014 la seguente variazione al Bilancio di Previsione 2015;
 
- di indicare il Servizio Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione del
corrente esercizio finanziario 2015, come di seguito indicato:
U.P.B. 4.3.6.
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di Entrata 2032351 Fonda Unico Regionale art. 19 comma 6 D.lgs 112/98
+ € 3.688.556,67
 
U.P.B. 2.3.2.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei settori Artigianato e
PMI di cui alla L.R. 10/2004 - Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR 2007-2013”
+ € 3.688.556,67
 
- Di procedere alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata, nn. 12385/2015, stanziando €
3.688.556,67 sul capitolo di spesa 211085 “Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei
settori Artigianato e PMI di cui alla L.R. 10/2004 - Cofinanziamento Regionale Asse I e VI P.O. FESR
2007-2013”;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


